recursos  caracteriza  infração  grave,  salvo  justificativa  acolhida  pela  justiça  eleitoral,  a  ser  apurada  na
oportunidade do julgamento da prestação de contas final”.

16. As irregularidades na utilização de recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC)
ensejam a devolução da quantia total de R$ 24.400,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos reais) ao Tesouro
Nacional,  com base no art.  79,  §  1º  da  Resolução TSE 23.607/2019.  Ademais,  em consonância  com o
disposto no art. 32, IV, da Res. TSE 23.607/2019, urge que seja recolhido o valor de R$ 400,00 (quatrocentos
reais), a título de Recurso de Origem Não Identificada (RONI).

[...]

31/08/2022 e 12/09/2022 – e para confecção dos mesmos materiais gráficos, diferenciando–se apenas o valor
pago.

2.1. Considerando o preço médio cobrado na nota fiscal 3989, paga com outros recursos, resta configurada a
irregularidade  no  montante  de  R$  5.600,00  (cinco  mil  e  seiscentos  reais),  correspondente  ao  valor  em
excesso da nota fiscal 4111, paga com recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha.

3. Foram detectados gastos eleitorais realizados em data anterior à data inicial de entrega da prestação de
contas parcial, mas não informados à época.

[...]

As  falhas  devem ser  levadas  em consideração  no  cômputo  de  irregularidades  que  podem levar  à
desaprovação das contas, devendo ser analisadas com os outros vícios detectados nas contas do Partido, de
modo a aferir a sua consistência e confiabilidade.

3.2. A irregularidade perfaz o valor de R$ 918,48 (novecentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos),
incapaz de, sozinha, ensejar a desaprovação das contas.

4. As irregularidades representam aproximadamente 8% dos valores arrecadados na campanha, aplicando–se
o  princípio  da  proporcionalidade  e  razoabilidade  para  aprovar  com  ressalvas  as  contas,  conforme  os

[...]

Assim, tal falha enseja apenas a aposição de ressalvas.

3. A utilização de recursos para impulsionamento de propaganda na internet durante o mês de outubro de
2022 é vedada de forma expressa pelo art.  5º da Resolução TSE nº 23.610/2019. Assim, o valor de R$
6.415,18  (seis  mil,  quatrocentos  e  quinze  reais  e  dezoito  centavos),  aplicado  no  impulsionamento  da
campanha na internet, deu–se de forma irregular. O aludido montante deve ser recolhido ao partido político
como sobra de campanha, na forma do art. 35, § 2º, da Resolução TSE nº 23.607/2019.

[...]

probatório, sendo óbvia a necessidade de elementos probatórios adicionais a comprovar a efetiva prestação
dos  serviços,  bem  como  ausência  de  pagamento  de  despesas  da  candidata.  Portanto,  considero  que
permanece a irregularidade no montante de R$ 1.629,50 (um mil, seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta
centavos), a ser devolvido ao Tesouro Nacional.

3.5. O núcleo técnico solicitou que a candidata apresentasse, no item 4.5, o CRLV do carro de som pago com
recursos do FEFC, bem como a prova material da efetiva prestação do serviço (fotos e vídeos).

[...]

CRLV não é exigida no presente caso, mas tão somente a nota fiscal e o comprovante de pagamento.

4. Aplicam–se os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade para aprovar com ressalvas as contas,
haja vista que remanesceu irregularidade que representa aproximadamente 4,63% dos recursos arrecadados
na campanha.

5. O valor de R$ 3.229,45 (três mil, duzentos e vinte e nove reais e quarenta e cinco centavos), oriundo do
FEFC, deve ser recolhido ao Erário, por sua utilização irregular, no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em
julgado, nos termos do art. 79, § 1º da Resolução TSE nº 23.607/2019.

6. Aprovação com ressalvas.